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1. Úvod

Média jsou jedním z nejvýznamnějších činitelů, který se bezesporu zásadním způsobem

spolupodílí na vytváření hodnot a norem naší společnosti (Renzetti a Curran 2003) a

výrazně ovlivňuje proces utváření lidské identity (Thompson 2005). Negativní a

sexistické zobrazování žen, mužů a jejich vztahů tedy může mít neblahé dopady na

reálné chování a vztahy mezi lidmi a naopak genderově1 senzitivní zobrazování by

mohlo do určité míry přispět ke zlepšení situace v oblasti genderové rovnosti a

k posílení práv, postavení a sebeuvědomění žen (a dalších skupin vymezených kategorií

gender).

Problém je však v tom, že díky mediálním konvencím, jež často pracují s iluzí

realističnosti (například denní tisk, televize atd.), se mediální konstrukce lidem bez

patřičné mediální gramotnosti jeví jako neutrální a neideologické. To se týká nejen těch,

kdo mediální produkty přijímají, ale i těch, kdo mediální produkty vyrábí (Croetau a

Hoynes 1997, Thompson 2005). Smysl genderové analýzy médií potom z mého pohledu

tkví především v tom, že pomáhá zpochybňovat domnělou genderovou neutralitu

mediálních sdělení. Genderová analýza médií může odhalit, že mnohá mediální

poselství mají významné genderové podtexty a implikace, které mohou vést

v konečném důsledku k produkování a reprodukování genderových nerovností.

Studium médií je možné metodologicky rozdělit na tři oblasti:1. analýza procesu

produkce a distribuce symbolických forem, 2. analýza procesu příjímání symbolických

forem publikem a 3. analýza konstrukce vlastních symbolických forem, tedy analýza

samotného obsahu mediálních sdělení (Thompson 1991, Croetau a Hoynes 1997). Právě

tomuto třetímu aspektu, obsahu mediálních sdělení, jsem se rozhodla věnovat ve své

práci. Konkrétně je předmětem mého zkoumání český dokument Heleny Třeštíkové

Manželské etudy po dvaceti letech, který byl odvysílán Českou televizí v roce 2006.

Právě u žánru dokumentu je výrazný aspekt výše zmíněné iluze realističnosti a

genderové neutrality. U jiných žánrů, jako například u science-fiction, si totiž dovede

divák či divačka lehko představit, že film neodráží realitu, příběh je zcela vymyšlen, a

proto vzniká prostor, do nějž autoři a autorky mohou vsunout své představy o světě.

Dokument (podobně jako např. zpravodajství) je ale považován za skutečný a nestranný

odraz reality, jenž není nikterak konstruován, a tudíž ani zatížen např. genderovými

1 Gender bude definován v kapitole Genderová dimenze médií.
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předsudky (Deacon a kol. 1999). Proto budu zmíněnému dokumentu „klást“ otázky jako

např.: Jak jsou postavy v dokumentu zobrazovány? Je dokument skutečně genderově

neutrální, nebo se v něm objevují klasické genderové dynamiky (např. Jsou ženy častěji

zobrazované v domácí sféře, je jim přisuzována identita matky a pečovatelky, a naopak,

je muž prezentován především jako živitel rodiny a obyvatel veřejné sféry? Zabývají se

muži více sami sebou a ženy více řeší mezilidské vztahy? Jak je zobrazována veřejná a

soukromá sféra a práce a povinnosti s nimi spojené?) Na základě odpovědí na tyto

otázky se pak budu zamýšlet nad obecnějšími problémy: Co nám takový dokument říká

o naší společnosti? Jak média konstruují gender? Ustavují či udržují konkrétní mediální

sdělení mocenské vztahy nadvlády a dominance? Atd.

Na úvod bych také ráda poznamenala, že svou práci považuji za feministickou, což

pro mě mimo jiné znamená, že: čerpám z řady feministických prací, výzkumů,

myšlenek a teorií. Nevycházím však z jednoho konkrétního feministického směru (sama

se do žádné „větvě“ feminismu neřadím), ale snažím se spíše inspirovat různými

tradicemi feministického myšlení a jejich přístupy k mediální tematice. V přehledu

literatury vážící se k tématu mé práce čerpám z nejrůznějších feministických teorií a

feministických výzkumů médií. Při empirickém výzkumu využívám metody, které jsou

používány v rámci výzkumů médií obecně, nejde o specificky „feministické“ metody.

Přihlížím však k užití těchto metod v rámci feministických výzkumů, k jejich kritikám a

připomínkám. Zaměřila jsem se tedy i na „feministické“ výzkumné metody, které

využívám jako inspiraci pro svou práci (např. Reinharz 1992).

To však neznamená, že vycházím pouze z prací feministických autorek, případně

autorů, a nevyužívám jiné zdroje. Vycházím také z literatury, která se zabývá médii

obecně a nepřináší žádné genderové problémy a otázky. „Neuzavírám“ se tedy pouze ve

světě feministických konceptů. Dále čerpám také z literatury z oblasti kulturních studií

či tzv. mužských studií.

Jako každá jiná práce je i má práce selektivní. Při psaní jsem limitována mnohými

omezeními. Patří mezi ně například omezení časové a omezení stránkové. Určující jsou

samozřejmě mé vlastní limity. Při své práci se opírám o zkušenosti nasbírané za celou

dobu mého života (osobní životní zkušenosti), ale protože jde o akademický text, tak

především o mé dosavadní vzdělání, o množství nejrůznějších načtených textů, znalostí

z přednášek, z akademických diskuzí atd. Takový „základ“, na němž „stavím“, je
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logicky omezený a nekompletní (už vzhledem k tomu, že vzdělání je proces, který

v podstatě není konečný).

Mé „obzory“ nejsou samozřejmě omezené pouze mým vzděláním. I když k této

práci přistupuji z pozice feministické, přistupuji k ní především z mé vlastní osobní

pozice. Uvědomuji si limity své lokace (situovanosti; pohlaví, věk, vzdělání, místo, kde

žiji atd.), která ovlivňuje mou práci i samotný výběr tématu práce (skutečnost, že jsem

se narodila jako žena a dostalo se mi genderového vzdělání se zde zdá určující –

diskriminující mediální konstrukce žen se mě velice dotýkají, mám tedy osobní zájem

na tématu). Tato východiska ovlivnila, co zkoumám, otázky, které si během práce

kladu, jak téma pojímám, jak rozumím problémům, které v práci nastoluji atd.

Je nutné si uvědomit, že pokud by přistupoval k mé práci někdo jiný, z jiných pozic

a s jinou lokací, zřejmě by výsledek jeho/její práce vypadal jinak než výsledek mé

práce. Když vezmeme jako příklad pohlaví, můžeme se ptát, jak by stejné téma pojal

třeba muž? Jak by ho uchopil někdo z jiné země/kultury? Někdo jiné barvy pleti či

sexuální orientace? Atd. Snažím se proto mít na mysli, že ze své pozice nemohou

například zahlédnout určité problémy, které by mohl zahlédnout někdo jiný, kdo by „se

odrážel“ od jiných východisek. Toto je jeden z výrazných faktorů, jenž zásadním

způsobem určuje podobu a výsledky mé práce. Zároveň jsem si také vědoma toho, že

samotný proces psaní ovlivní mou vlastní lokaci – lokace není stabilní či fixní, neustále

se mění. Má práce tedy může změnit můj pohled na svět a můj přístup k problémům a

tématům nastoleným v rámci mé práce.2

2 Při reflexi své lokace a problémů, které s ní souvisí, jsem čerpala z feministické literatury na toto téma
(např. Rich 1984, Alcoff 1991, Gunew a Spiwak 1986).

4

2. Kritický přehled literatury

Po úvodním představení tématu, argumentů a hlavních otázek, které zpracovávám ve

své práci, si v této části kladu za cíl představit a analyticky zhodnotit odbornou

literaturu, která se vztahuje k tématu mé práce. Nesnažím se zde uvést vyčerpávající

přehled všeho, co bylo k mé tematice zpracováno, ale spíše demonstrovat znalost

základního kontextu a některých odborných textů, jež byly v této oblasti publikovány.

2.1. Gender a média

Kritický přehled literatury začínám představením dvou hlavních oblastí, k nimž se má

práce vztahuje, jde o gender a média. Nejprve se vyjadřuji obecně k médiím. Zabývám

se tím, jakou úlohu a význam mají v naší dnešní společnosti, co znamenají z pohledu

mediální teorie v životě jednotlivců, jak proměnila moderní společnost. Samostatně se

věnuji otázce ideologičnosti médií a problematice médií ve vztahu k lidské identitě.

Následně přecházím k otázce genderu. Vzhledem k tomu, že gender je naprosto zásadní

kategorií mé práce, snažím se o důkladné představení tohoto pojmu. Po definování

genderu obracím svou pozornost k několika stěžejním otázkám vztahu genderu a médií.


[…]


o sobě, o svém o psychickém stavu (problémy, deprese, stres, psychická „pohoda“,

spokojenost), o svém fyzickém stavu a kondici (zdraví, forma, nemoc), o tom, jak se

cítí, jaké má pocity apod.

16 život obecně (motto, krédo, životní filozofie, obecné plány, budoucnost, štěstí

obecně…) aktéři/rky se v hovoru věnují svému životu, neuchopují jej však

konkrétně, ale mluví spíše o svém přístupu k němu, životním postoji, nějakém mottu
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či krédu, o budoucnosti, životu či štěstí obecně, věnují se tomu, jak život plyne, jak

ho hodnotí atd.

17 politika: politická témata obecně (situace v politice) i konkrétně (hodnocení

konkrétního politického kroku), případně ne čistě témata politická, ale i témata

společensko-politická (např. vstup do EU a události k němu se vážící)

18 dnešní doba vs. doba komunismu: hodnocení a srovnávání dnešní doby a doby

komunismu (změny, posuny, pozitiva, negativa) z různých úhlů pohledu – práce,

vztahy, volný čas, mentalita, lidská povaha, rodina, mladá generace, peníze…

19 cestování: námětem hovoru je cestování obecně (možnosti), ale i konkrétní plány,

cesty a zážitky ad.

20 vojna: hovor se týká vojny, povinné/nepovinné služby, konkrétní situaci na vojně,

toho, jak aktéři vojnu snáší, jak se k ní staví atd.

21 počítače: aktér/ka hovoří o počítačích obecně (změny, vývoj, technické možnosti)

ale i konkrétně (určitý program, hra, technická vymoženost, objev), o jeho využívání

(k práci, k zábavě), o novinkách (o internetu) apod.

22 televize (programy, na které se aktér/ka dívá): hovor o televizi jako náplni volného

času, komentáře k sledovaným pořadům (např. ne/oblíbené programy)

23 focení: komentáře a hovor ohledně toho, že se aktéři nechají fotit nebo se sami

fotí

24 vlasy: aktéři a aktérky se nějakým způsobem vyjadřují ke svým vlasům (např.

vypadávání vlasů)

25 obezita, dieta: aktéři a aktérky se vyjadřují ke své tělesné hmotnosti či ke svému

vzhledu v souvislosti se zhubnutím či ztloustnutím (např. dieta)

26 úraz, nemoc: hovor se týká konkrétního úrazu či nemoci a léčby

27 natáčení: aktéři a aktérky se vyjadřují konkrétně k natáčení dokumentárního filmu

28 režisérka: aktéři a aktérky se nějakým způsobem vyjadřují k osobě režisérky

dokumentárního filmu

29 hledání muže/ženy (inzerát): aktér/ka hovoří o své snaze nalézt nového partnera/rku

a o tom, jakým způsobem se o to snaží

30 ženy/muži obecně: aktérka/aktér hovoří o mužích/ženách obecně (vlastnosti, život

s nimi, ideální partner/partnerka, obecná tvrzení o mužích/ženách atd.), nemluví o

konkrétním partnerovi/partnerce
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31 vztah mezi dítětem a otcem39: konkrétní vztah mezi dětmi a otcem (konflikt,

komunikace…)

32 sex: sex ve vztahu mezi partnery (význam pro vztah apod.), sex obecně

33 sebevražda: hovor o pokusu o sebevraždu či plánech a myšlenkách na sebevraždu

34 smrt dcery40: matka se vyjadřuje ke smrti své dcery (jak zemřela, proč, pocity, jak to

snáší, jak se s tím vyrovnává atd.)

35 státní správa: hovor o potýkání se se státní správou a byrokracií

36 dialogy v divadle, řeč moderátora/rky: hovor aktérů a aktérek, kteří/které hrají

v divadle, a těch, kteří moderují nějakou událost v dokumentu (moderátor/ka na

večírku)

37 jiné: témata hovoru, která nebylo možné zařadit do žádné z výše uvedených

kategorií, bylo těžké identifikovat, co bylo hlavním tématem, nebo byla promluva

tak krátká a nejasná, že nebylo možné ji nikam zařadit.

39 Tuto kategorii jsem zavedla v podstatě kvůli jednomu konkrétnímu dílu (pátému), kde se hodně řešil vztah
mezi dítětem a otcem, především vztah mezi dospívající dcerou a jejím otcem, který ji podle hlavní
protagonistky (matky) pohlavně zneužíval. V jiných dílech se toto téma v podobném smyslu neobjevilo.
40 Tato kategorie vznikla kvůli pátému dílu, během jehož natáčení tragicky zemřela dcera hlavních protagonistů.
Vzhledem k tomu, že otec dívky se natáčení již neúčastnil, vyjadřovala se k němu v podstatě pouze její matka.
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Příloha č. 4

Obr. 2 (Helena Třeštíková)

Krátce o autorce – Helena Třeštíková (*1949)

Režisérka dokumentárních filmů. Absolventka pražské FAMU, autorka desítek krátkých

a dokumentárních snímků (mj. Japonská neděle; Sladké hořkosti Lídy Baarové;

Vyloučeni z literatury; Hitler, Stalin a já; Forte a piana; Nebe nad Evropou, Sladké

století; Z lásky; Deset let v životě mladého muže ad.) Pro Febio natočila řadu dílů z

cyklů GEN, GENUS a V.I.P. (mj. o Tomáši Halíkovi, Olbramu Zoubkovi, Jiřině Šiklové

a dalších). Za své filmy získala řadu ocenění na domácích i zahraničních filmových

festivalech. Její cyklus Manželské etudy po dvaceti letech vyvolal mimořádnou

pozornost. V roce 2006 byl vydán i knižně. Jeden z osudů Manželských etud se stal

námětem pro další dokument, Marcela, který zahajoval filmový festival Jeden

svět 2007. V roce 2007 se Helena Třeštíková stala na krátkou dobu ministryní kultury.
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