Posudok diplomovej práce Terezy Melicharovej:

Manželské etudy po dvaceti letech: genderové podtexty v dokumentárnej tvorbe.

Názov diplomovej práce naznačuje jej hlavné tematické zameranie, ktoré sa stalo predmetom genderovej analýzy spochybňujúcej genderovú neutralitu médií vôbec a dokumentu ako žánru zvlášť. Uvedený dokument: *Manželské etudy po dvaceti letech* potvrdil po diplomantkinej dôkladnej a precíznej obsahovej a semiotickej analýze základné tézy, ktoré idú krížom celého textu diplomovej práce a hovoria o tom, že genderová analýza médií odhaluje genderové podtexty a implikácie mediálnych obsahov a posolstiev, ktoré môžu viesť k produkovaniu a reprodukovaniu genderových nerovností (pozri s.1). Dôležitým predpokladom je však vysporiadať sa „s iluzií realističnosti“, „s dôkladne konštruovaným smyslom ´realističnosti““, a to aj takým spôsobom, že „si budeme vedomi technik a konvencií, jimiž jsou mediální reprezentace utvářeny...“(s.37). Toto vedie k autorkinmu presvedčeniu, že ubrániť sa zdaniu genderovej neutrality televízie a filmu je pre divákov/diváčky ťažké, ak nie sú genderovo senzitivní/e a nie sú vybavení/e nástrojmi genderovej analýzy (pozri v mierne pozmenenej verzii na s. 19)

Kvalita a hĺbka pojednania nastolených problémov súvisí s výborne premyslenou konceptiou diplomovej práce. Prv než diplomantka pristúpila k empirickému výskumu, venovala značnú pozornosť „teoretickej príprave“, sústreďujúc sa predovšetkým na vzťah gender a médiá. Oceňujem aj ten fakt, že hneď v úvode nezabudla sformulovať svoju lokáciu a jej limity.

V teoretickej, resp. teoretizujúcej časti, ktorá tvorí približne tretinu celej diplomovej práce, preukázala autorka výbornú erudovanosť tak z genderových ako aj mediálnych štúdií. Dokázala výstižne vymedziť základné pojmy a ľahko sa orientovať v teóriách, ktoré považovala za relevantné z hľadiska feministických výskumov mediálnych obsahov.

Metodický postup, ktorý zvolila, je akceptovateľný až po podkapitolu 2.3. *Genderové poselství v televizi a ve filmu*, v ktorej - možno v snahe podať výstižnú charakteristiku genderových „posolstiev“ a genderových konštrukcií

s bližším zameraním na „domácnosť“ - nedostatočne rešpektovala konkrétny spoločensko-politický kontext, v rámci ktorého média, no hlavne televízia pôsobí. Pomiešaný je americký kontext s českým (cez citované/ých autorky/autorov pozri s. 21 – 24), konštatovania sú príliš všeobecné a málo osadené do času/doby. Zaujímavé je, že v ďalšej podkapitole, venovanej mýtu krásy, tento nedostatok nevystupuje až tak do popredia. Možno aj preto, že viac zaujala výstižná interpretácia koncepcie N. Wolf, voľne prepojená s pretlmočenými myšlienkami P. Bourdieuho a L. Mulvey. Lepší metodický postup by pomohol „učesať“ obsah podkapitoly o filmovej a televíznej prezentácii žien a mužov v zamestnaní, ktorá je dôležitá pre empirický výskum, a to tak pri formulovaní východísk ako aj záverov. K systematickejšie spracovanej skúsenosti (z výskumov) západných autorov a autoriek by sa dali viesť paralely (t.z. podobnosti a odlišnosti) z poznania českých médií. Pri športe ako mužskej záležitosti sa zase uvádza len zahraničná literatúra. Platia tak jednoznačne formulované názory (napr. s. 31) aj na naše pomery? Napriek tejto metodicky rozpačitej časti vysoko oceňujem autorkin poctivý úmysel ešte raz sa vrátiť k „otázke realističnosti v dokumentárnom filme“ (s. 33), ktorá prináša nemálo metodologických a epistemologických otázok.

Hneď na začiatku sa chcem opýtať, prečo autorka používa výraz realističnosť? Rozumie tým niečo iné ako realistickosť? Rovnako nie je jasné, či sa prihlasuje a súhlasí s názorom, podľa ktorého je objektivita chápaná ako dôvera faktom a nedôvera k hodnotám. (s. 33) Kategória objektivít sa totiž pre diplomantku stala istým kľúčom pri hľadaní odpovedí vzťahujúcich sa k ilúzii „realističnosti“. Na s. 34 výborne postrehla, že niečo ako čistá objektivita nemôže existovať, lebo „obsahy médií jsou výsledkem procesu, kdy podléjící se na tvorbě mediálních produktů, rozhodují o tom, co bude do výsledního produktu zahrnuto, co je důležité, co naopak ne.“ Objektivita teda nie je niečo čo nezávisí od subjektu, v zmysle jeho voľby, výberu či rozhodovania, a preto súvisí s mocou v spoločnosti a s tým, kto ju v skutočnosti má - čo sa týka tak aspektu genderového, triedneho či rasového. Z tohto vyplývajúce konštatovanie je explicitne sformulované nasledovne: “Když uvážíme, že mocenské pozice většinou zastávají muži, není překvapující, že „pravda“ prezentovaná v médiích je založena z velké části na „mužském“ pohledu na realitu.“ (s.35) V diplomovej

práci bude analyzovaný produkt – dokumentárny film Heleny Třeštíkové a my sa dozvieme kto/čí pohľad tu bol realizovaným, ako sa realizoval a k akým výsledkom/zobrazeniam dospel.

Predtým sa ale ešte pristavme pri diplomandkinej výstižnej charakteristike dokumentárneho filmu, v ktorej zdôrazňuje nevyhnutnosť selektovať fakty. Píše, že sociálna realita, ktorú film zobrazuje, nie je nikdy „nevinná“, lebo je ovplyvnená zaujatím/zámerom toho kto vyberá, ale aj procedúrami, ktoré obraz reality utvárajú. Aj reprezentácie, zachytávajúce sociálnu realitu v dokumentárnych filmoch sú výsledkom selekcie. Dôležité ale je ako sa zobrazenia „reprezentujúce“ sociálny svet v tomto žánri robia. V diplomovej práci sa dočítame: „Hlavním kritériem pro výběr materiálu, který do pořadu zahrnout, je pak většinou typičnost. Vybraný příklad je chápán tak, že reprezentuje širší vzor v realitě.“ (s. 36). A čo robí autorka/režisérka analyzovaného dokumentárneho cyklu? Vyberá zo žitých príbehov žien a mužov tie, ktoré „reprezentujú“, resp. zastupujú „širší vzor v realite“, a to sú - žité stereotypy každodenného života, odohrávajúce sa vo verejnej a súkromnej sfére. Žité genderové stereotypy sa zakladajú na konštrukciách maskulinity a femininity, ktoré samy reprodukujú. Autorka teda tieto genderové typy istým spôsobom zviditeľňuje.

Diplomantka na viacerých miestach s istou výčitkou v pozadí konštatuje, že autorka neprekračovala tradičné konštrukcie femininity a maskulinity (s. 89.), resp. „výrazně neprekračuje stereotypní konstrukce a způsoby zobrazování hlavních aktérů a akterek do velké míry odpovídají tradičním představám o maskulinite a femininite.“ (s. 91) Ak ale autorka mala vo svojej dokumentárnej tvorbe dodržať princíp typičnosti - tak ako sa spomínal vyššie - pri výbere materiálu a jeho spracovaní až do finálnej podoby, potom vlastne ani nemohla „prekračovať tradičné konštrukcie femininity a maskulinity.“ To vôbec nemuselo byť poslaním spomínaného dokumentu, darmo to tam diplomantke, ovládajúcej kritickú analýzu z feministickej perspektívy, chýba. Dokument, nebol robený cez takúto perspektívu, čo neznamena, že implicitne neobsahuje spôsoby konštrukcie maskulinity a femininity. Tie rozkrýva diplomantka aplikáciou troch úrovní signifikácie, aby mohla odpovedať na otázku: *Co to znamená být mužem či ženou v naší společnosti?* (s.88) Ale vlastne celá semiotická analýza je

zameraná na komplexnejšie (jedná sa o rozbor jednotlivých záberov a tém: práca, starostlivosť a šport) preskúmanie toho, ako sú v jednom zo šiestich filmových dokumentov utvárané obrazy maskulinity a femininity. Túto časť (3.3) diplomovej práce považujem za mimoriadne vydarenú a nemám k nej žiadne podstatné kritické výhrady. To isté platí o aplikovaní obsahovej analýzy a sumarizovaní výsledkov, ku ktorým dospela. Na strane 72. opäť zaznelo konštatovanie o autorkiných tradičných predstavách. Nasledujúca veta: „pokud by autorka volila jiné výpovědi, vznikl by úplně jiný obraz lidí, kteří v dokumentu vystupují“, vyznieva triviálne alebo ignorujúco, lebo nerešpektuje princíp typizácie, ktorý je charakteristický pre realistické žánre. Napriek tejto poznámke si myslím, že celá tretia kapitola by bola vhodná na publikovanie.

Diplomová práca ***Manželské etudy po dvaceti letech: genderové podtexty v dokumentární tvorbě Terezy Melicharovej*** je nesporne originálna a prvá svojho druhu. Svojim rozsahom, náročnosťou i kvalitou spracovania presahuje nároky, ktoré sú kladené na diplomové práce. Diplomantka preukázala schopnosť samostatnej výskumnej práce a rozhľadnosť v súčasnej literatúre. Práca je napísaná veľmi kultivovaným jazykom, s dobrou štylizáciou a bez gramatických chýb.

Na základe pozitívneho hodnotenia predloženého textu navrhujem hodnotiť diplomovú prácu známku "**výborný**" (1), 10 FHS bodov.

Doc. PhDr. Zuzana Kiczková, PhD.

V Bratislave 1. 06. 2007